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Opracowanie  ma  charaktier  socjograficzny.  Obrazuje  ono  stan  ilościo-
wy  ważniejszych  praktyk religijnych ogółu  ludności  oraz  uczęszczania  na
katechizacj,ę  przez .dzieci i  młod.zież.  Całość  została opracowana  w  podzia-
1e  na powiaty.  Przeprowadzony  przez GUS w  dniu s  grudnia  1970  i..  spis
ludności  pozwolił  na  ścisłe  ustalenie  liczby  mieszkańców  poszczególnych
powiatów.  Umiożliwiło  to  porównanie  liczby praktykujących 'z  liczbą lud-
ności,  wśród  której  pracuje  kośiciół  dieicezjalny.  Powią'zanie  liczenia  prak-
tykujących  ze  spisem  ludności  stanowi  podstawę  do  powtórzenia  podiob-
nych  badań  przy  następnym  spisie  i  dokładnego  ilościowego  'zobrazowa-
nia   zaichodzących   procesów,   przy   pomocy   zewnętrznych,   obiektywnie
sprawdzionych  wyznaczników  religijności.  Drugą  korzyścią,  jaką  uzysku-
je  się  przez  zastosowanie  wspomnianej   metody,  jest  możliwość  analizy
struktury  geograf.i\cznej  praktyk  w  powiązaniu  z  wyznacznikami  sytuacji
gospodarczej,  społecznej  i  kulturalnej,  które  są opracowywane w  podzia-
1e  na  powiaty.  Zgromadzone  dane  dają  więc  podstawę  statystyczną  do
aktualnych i  historycznych anali'z wchodzących w zakr.es  badań socjologii
religii oraz pozwalają wyciągać wnioski  niezbędne  do  racjonalnego  kiero-
wania pi.acą duszpasterską.

PRAKTYKI  RELIGIJNE

Statystyka  praktyk  prezentowana  w  opracowaniu  oparta  została  na
następujących  danych  zebranych  przy pomocy  kwestionariusza wypełnio-
nego przez księży proboszczów:
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-  1iczba  mszy  św.  przeznaczonych  dla  ,ogółu  wiemych  w  niedzielę;
L  liczba obecnych na niedzielnej  mszy Św.;
-1iczba  r.ozdanych  komunii  Św.  nŁ  nie.dzielnej  mszy  Św.;
-  1iczba  obecnych  na  iodprawianych  w  ni.edzielę  nabożeństwach  do-

datkowych.
Liiczenie  obecnych  na  mszy  Św.  i  nabożeństwach  doidatkowych  prze-

prowadzonó  w  niedzielę  w  dniach   18. IV  i   17 X 1971   r.   we  wszystkich
kościołach  i  kaplicach  diecezji.  Badanie  poprzedzone  zostało  iodp`owiednim
zarządzeniem   Biskupa   Ordynariusza   oraz   szczegółowymi   wyjaśnieniami
i  instruktażem  na  diecezjalnych  zebraniach  księży.   Termin  przeprowa-
dzenia badania był tajemnicą i  został podany wszystkim zainteresiowanym
w  okr\esie nie  przekraiczającym  6  dni  przed  jego  reali'zacją.  Chcian`o  w  ten
sp/osób  uniknąć  nawoływania do  liczniejszego  niż  przeciętnie uczestnictwa
we  mszy  św.  Liczono  wchodzących  do  kościoła  osobn`o  mężczyzn,  osobno
kobiety.   Każdego  wchod.zącego   uznano   za  uczestnika  msz,y  św.   Wyniki
notowano  na  speicjalnych  formularzach  -  odrębnie  dla  każdej  mszy  św.
i  nabożeństwa.  Całości  obliiczeń  diokonali  centralnie  aut`orzy  badania.

Na  259  jednostek duszpast,er'skich  (parafii)  nie  uzyskano  dokumentacji
z  36  jednostek.  Uczestniczących  w  praktykach  religijnych  w  tych  para-
fiach doszacowano biorąc pod uwagę liczbę ludnośici  i średni  aiytmetyczny
iodsętek iobecnyich w sąsiednich parafiach.

Wyniki   własnych  badań  terenowych  porównano  ze   statystyką  lud-
ności  opracowaną  przez  GUS  na  podstawie  wspomnianego  spisu  ludności,
w rozbiciu na powiaty,  według stanu` na  31 XII 1970  r.  W  przypadku,  gdy
granice parafii nie pokrywały się z granicami powiatu lub gdy obszar die-
cezji  obejmował  tylko  część  powiatu,  opr`acowaniie  wyników  w  układzie
obejmującym  ostobno  obs'zar  poszczególnych  powiatów wymagał.o  pr'zepro-
wadzenia pewnych pioprawek.  Związane  z tym przeliczenia dokonanio  pro-
porcjonalnie  do powierzchni objętej  granicami  powiatu lu.b  diecezji.

Odsetki  .obecnych  iobliczano  w  stiosunku  dio  iogółu  ludności,  osobno  dla
mężczyzn  a iosobno  dla  kobiet  oraz w stosunku  do  tzw.  „zobowiązanych".
Za   „zobowiązanych"   po   odliczeniu   dzieci   i   starców  uznanio   70°,/o   ogółu
ludności.   Ponieważ  w  Polsce  brak  jest   ogólnej   statystyki  wyznaniowej,
zrezygnowano  ze  Lstosowanego  niekiedy  odliczania  osób  nie  ochrzczonych,
p`rzynależnych  do  innych  wyznań  chrześcijańskich  oraz  deklarująicych  się
jako  niewierzące.  Za  uwzględnieniem  jako  podstawy  porównań  całej  lud-
nośici  zamies'zkałej  na  danym  'terepie  przemawiało  równiież  mniemanie,  że
Kościół vóinien spełniać  swą misję w stosunku do wszystkiich ludzi.  Szcze-
gółiowe wyniki podan,e są w tabelach 1-5 oraz na mapie.

Główne  wnioski,  jakie  już  obecnie  można  wyciągnąć  ze  sporządzonej
statystyki praktyk dadzą się ująć w następujących punktach:

ż)   W  1971  r.  w  diecezji  częstiochowskiej  w  niedzielnej  mszy  Św.  bra-
ło  udział  45,9°/o  tz*.  „zobowiązanych".  Odsetek  można  porównać  z  wy-
nikami  paru badań  w  innych  diecezj,ach.  Np.  w  diecezji  warmińskiej  we-
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dług badań  ks.  W.  Piwowar'skiego  z  lat  1962-1966  odsetek  dominicantes
wynosił  39,5°/o,  a  w czterech parafiach  diecezji  lubelskiej  badanych w  la-
tach   1967-1970   kształtował  się   w  granicach   28,3-43,8°/o ł.   W   diecezji
częstochowskiej  uczestnictwo  w  niedzielnej  mszy  Św.  kształtuje  się  więć
nieco  le-piej.   Porównanie  to  nie  jest  całkowicie  ścisłe.   Zachodzą  pewne
różnice  w  met.odzie  przeprowadzania  wspomnianych  badań.   W   dićicezji
częstochowskiej  liczbę  zobowiązanych  ustalonio  odliczając  iod  ogólniej  licż-
by  mieszkańców  30°/o,  w  badaniach  zaś  ks.  Piwiowarskiego  ogólną  liczbę
mieszkańców  pomniejszono  o  inniowierców  i  osoby  niewierzące  a  następ-
nie  odliczano  tylko  25°/`o.  Różnice  te  w  przybliżeniu  równoważą  się  i  nie
wpływają na zasa.dniczą zmianę wyniku.

b)   Feminizacja skłądu uczestników niedzielnej  mszy  Św.  jest w diece-
zji  częstochowskiej  stosunkowo  wysoka.  Na  j`ednegio  obecneg`o  mężczyznę
przypadało  1,44  statystycznej  kobiiety,  Podobny wskaźnik w diecezji war-
mińskiej  kształtował się,  jak można iobliczyć na podstawie  danych opubli-
kowanych pr'z.ez ks.  Piwowarskiego 2 w wysokości  1,3'5.  Skład  uc'zestników
dodatkowych  nabożeństw wskazuje  na  jeszcze  większą  przewagę  liczebną
kobiet  nad  mężczyznami.  W  kwietniu  oidpowiedni  wskaźnik  wynosił  po-
nad  3:1,  a  w  październiku,  w  okresie  bardziej  piopulamych  nabiożeństw
różańcowych,  na  ktióre  ticzęszcza  prawie  4°/'o  tzw.  zobowiązanych,  wypa-
dało`2,62 statystycznej  k,obiety na  1  mężczyznę.

NajJostrzej  różnica  ilościowa  pomiędzy  praktykami  ktobiet  i  mężczyzn
ujawnia  się  wówczas,  gdy  porównać  liczby  przystępującyich  do  kiomunii
Św. w czasie nieidziielnej msz,y św. -wskaźnik 4,33  : 1.

Pomiędzy  Zagłębiem  a  poziostałymi  rejonami  diecezji  występują  wy-
jątkowo  duże  różnice  odsetka  ludności  uczestnicząicej  w  niedzielnej  mszy
św.,  j.ak również we wszystkich pozostałych praktykach.  Obrazuje  to  ma-
pa praktyk.  Wspomniane  różnice  są niewątpliwie  związane  z  histiorią  Za-
głębia.  Pre`zentowana w  tym  opracowaniu  statystyka  stanowi  pr`zyczynek
do  analizy  skutków  procesów  gospoidarcz.o-społecznych  oraz  stosowanych
na tym terenie form duszpasterstwa.

KATECHIZACJA

Statystyka uczestniczących na katechizację w stosunku dio ogólnej  licz-
by uczniów,  z  uwzględnieniem wieku badanych nie 'była jeszcze w Polsce
opracowywana  w  skali  całej   diecezji.  Brak  ogólnej  statystyki  podającej
liczbę  uczniów  przy  uwzględnieniu  podziału  na  powiaty  oraz  równoicześ-
nie  podziału  według  klas  utrudniał  takie  porównanie  i  spowodował  ko-
nieczność opracowania specjalnej  met.ody liczenia.

1)  Ks. W. Piwowarski,  Praktyki religijne w diecezji warmińskiej.  ATK,  Warszawa
1969,  s.  128.  Tenże,  Religijność  wiejska  w  warunkach  urbanizacji,  Bib.  Więzi,  War-
szawa  1971,  s.  183.

2) W. Piwowarski, Praktyki religijne w die€ezji warmińskiej, s.  131.
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Za  podstawę  do  ustalenia  liczby  zobowiązanych  do  chodzenia  na  ka-
techizację  w poszczególnych klasach  szkoły  podstawowej  i  średniej,  przy-
jęto liczbę przystępujących do  pierwszej  Komunii św.  w odpowiednim ro-
ku poprzedzającym tei.min badania.  Według informacji uzyskanych z Ku-
rii  Diecezjalnej,  dotyczących  wieku  dominującej  liczby  dzieci  przystępu-
jących  do  pierwszej  Komunii  św„  ustalono  że  uczniowie,  którzy w  czasie
badań w 1971/72 r. szkolnym uczęszczali do klasy:

V  szkoły  podstawowej,  przyjmowali  pierwszą  Komunię  św.  w  1968  i..
VIIl szkoły podstawowej, przyjmowali pierwszą Komunię św. w 1965 r.
I    szkoły    ponadpodstawowej    przyjmowali    pierwszą    Komunię    św.
w  1964  r.
11  szkoły  ponadpodstawowej    przyjmowali    pierwszą    Komunię    św.
w  1963  r.
IV  szkoły  ponadpodstawowej    przyjmowali    pierwszą    Komunię  św.
w  1961  r.
Drugoroczność,  a  niekiedy  młodszy  lub  starszy  od  przeciętnego  wiek

przystępujących  do  pierwszej  Komunii  św.  powodowały  naszym  zdaniem
nieznaczne  różnokierunkowe  przesunięcia.  RÓżnic  tych  nie  uwzględniono
w  rachunku  wobec  braku  materiałów  do  ustalenia  ich  wielkości.  Liczbę
przystępujących do pierwszej  Komunii św. w podanych poprzednio,  a wy-
branych  do  badania latach  ustalono  na  podstawie  znajdujących  się  w  ar-
chiwum i  materiałach Kurii  sprawozdań,  z poszczególnych parafii.

Liczbę  uczniów  poszczególnych  rodzajów  szkół  i  klas  uczęszczających
na katechizację uzyskano przy pomocy specjalnej  wypełnionej  przez księ-
ży proboszczów ankiety,  rozesłanej  na podstawie zarządzenia Biskupa Or-
dynariusza  do  wszystkich  parafii.  Na  259  jednostek  duszpasterskich  (pa-
rafii)  wchodzących  w  skład  diecezji,  po  ponagleniach,  nie  otrzymano  31
ankiet.  Dane  dla tych miejscowości  doszacowano  stosując  analogiczną me-
todę, jak przy statystyce praktyk religijnych.

Za  uczęszczających  na  katechizację  uznano  tych,  którzy  uczestniczyli
przynajmniej  w  połowie  przeprowadzonych  dla  nich  spotkań.  Całość  ma-
teriału  opracowano,  tak  jak  popi-zednio,  w  rozbiciu  na  powiaty.  Różnice
spowodowane   odmiennością  granic  jednostek  administracyjnych  kościel-
nych  i  państwowych  uwzględniono  stosując  analogiczne  zasady,  jak  przy
statystyce  praktyk.  Wśród  tabel umieszczono  również  te,  które  pozwalały
na  zobrazowanie  struktury  ilościowej  uczniów  według  rodzajów  szkół  na
terenie diecezji.

Szczegółową  statystykę  podano  w. tabelach  6  i  7  oraz  na  osobnej  ma-
pie.

Główne  wnioski,  jakie  już  obecnie  można wyciągnąć  ze  statystyki  ka-
techizacji ujęto w paru punktach:

a)   Spośród  tych,  którzy  odbyli  inicjację  pierwszokomunijną i  których
wobec  tego  można  uważać  za  przygotowanych  do  świadomego  wypełnia-
nia  podstawowych  obowiązków  katolika,   do  końca  szkoły  podstawowej
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uczęszcza  na  katechizację  około  80°/o,  w  tym  chłopców  76°/o,  dziewcząt
84,5°/o.  Mimo  braku  do  porównań  materiału  z  innych  badań,  można  są-
dzić, że są to odsetki wysokie. Przy przejściu do szkoły ponadpodstawowej
liczba  uczęszczających  na  katechizację  zarówno  chłopców jak  i  dziewcząt
spa.da poniżej  połowy tych, którzy przed okóło 7 1aty przystąpili do pierw-
szej  Komunii  św.  Liczby dotyczące klasy IV szkół ponadpodstawowych są
niskie  -  22,4°/o.  Płynie  to  jednak  w  znacznej  mierze  z  faktu,  że  część
młodzieży  kończy naukę i zaczyna pracę  po  dwu lub trzyletniej  zasadni-
czej szkole zawodowej.

b)   Przewaga  liczebna  uczęszczających  na  katechizację  po  pierwszej
Komunii Św., przez okres nauki szkolnej  dziewcząt w porównaniu z chłop-
cami jest nieznaczna.  Nie  przekracza  ona stosunku  1,1  : 1.  Wyjątek stano-
wi IV klasa  szkoły  ponadpodstawowej,  gdzie  występuje  liczbowo większy
wyznacznik - 1,17 : 1. Należy to tłumaczyć znacznie większym odsetkiem
dziewcząt w czteroletnich liceach ogólnokształcących,  a  chłopców w dwu-
i  trzyletnich  szkołach  zawodowych.  Feminizacja  udziału  w  katechizacji
jest więc znacznie mniejsza,  niż feminizacja udziału w praktykach religij-
nych.  Jedną  z  przyczyn  tej  lepszej  sytuacji  być  może  jest  rozwój  dusz-
pasterstwa ' służby liturgicznej.

c)   Różnice w uczęszczaniu na katechizację  pomiędzy  Zagłębiem a  po-
zostałymi  terenami  diecezji  istnieją,  ale  są znacznie  mniejsze,  niż  różnice
praktyk niedzielnych.  Może  to wskazywać,  że wysiłek duszpasterski  skie-
rowany  do  młodego  pokolenia  wyrównuje  częściowo  nawarstwione  w  hi-
storii tego terenu trudności i zaniedbania.

d)   Ogólna liczba katechizowanej  w  1971/72 r.  młodzieży - 203  tysią-
ce - stanowi blisko połowę liczby uczestniczących w niedzielnych mszach
św.  -  423,7  tys.  oraz  15,4°/o  ogółu  mieszkańców  diecezji  częstochowskiej.

Tab.  1

Ludność   zamieszkaza  na  ćeTerie   diecezjŁ   częstochowskiej   oraz   obecTri   na   niedzieł-
neć  mszg  św.



Pajęczno
Wieluń
Wieruszów
Kłobuck

m.  Będzin
Będzin

ri. ' Dąbriowa  Górtnicza
Myszków

m.  Sosniowiec
m.  :Zawiiercie

Zawiercie

Powiaty   leżąc.e    częściiowo
na  tereniie  dieoezji

:::::!    :;:::
31500

80200
42800

123800

61700

66800
144700

15000

38900
20500

60500
29900
32300
69500

::::: i    :::::

Pio.trków  Tryb.                    |       48000
Bełchatów
Ostrzeszów
Włioszczowa
Tarnowskie  Góry

Tab-  2.

Obecri  Tba, mszg  św. w  odsetkach  og6Lu  Twdności  ł  w  odsetkach  zobowiązamą!ch

abteQni  w  odsełtkac'h

iogółu  ludności

Teren

zobowiązanych
(70'0/o  ogółu)

Diecezj a  częstochowska

Miasta i  powiaty leżące  na
terenie  diecezji
m.  Częstochow.a

Częstochiowa
Radomsko
Pajęczno
Wieluń

•ł   Wieruszów
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Kłobuck
m.  Będzin

Będzin
m.  Dąbrowa  Górnicza

Myszków
m.  Sosniowie€
m.  Zawiercie

Zawierici.e

Powiaty   leżące    częściowo
na  tereni.e  diecezji

Piiotrków  T-ryb.
Bełchatów
Ostrzeszów
Włioszczowa
Tarnowskie  Góry

Tab.  3

Ms2;e  św.  1 łic2;ba zobowiązanuch pTzupadająca na  iedmą mszę  św.

Diecezj a częstochowska

Mi,asta  i  powiaty  leżące  w  całoś-
ci  na tereniie  di.ecezji
m.  Częstochowa

Częstochowa
Radomskto
Pajęczno
Wieluń
Wieruszów
Kłobuck

m.  Będzin
Będzin

m.  Dąbrowa  Górnicza
Myszków

m.  Sosnow,iec
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Teren
Li'czba mszy  św.

dla wiemych
w  niedzielę

Liczba  mieszkań.ców  zo-
bowiązanych  przypada-

jąca  n,a  1  mszę  Św.

m.  Za"ei.cie
Zawier€ie

Powiaty   leżąc\e  częściowo  n,a  te-
renie diecezji

Piotrków Tryb.
Bełchatów
Ostrzeszów
Włosz€zowa•  Tarnowskie  Góry

Rozdame  w  riedz4ełę  ko!murię  św.

Diecezj a częstochowska

Miasta i  powiaty  leżące
w  całtoś.ci  na  terenie diecezji]
m. Częstochowa

Częstioch.owa
Raidomsko
Pajęczno
Wieluń
Wieruszów
Kłobuck

m. Będzin
Będzin

m. Dąbr,owa  Górnicza
Myszków

m. Sosnowiec
m.  Zawiercie

Zavriercie

Powiaty  leżące  częśc,iowo
na  terenie  diecezji

Piotrków  Tryb.
Bełchatów
Ostrzeszów
Włoszczowa
Tarnowskie  Góry
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Tab.  5

Obecność  w ,riedz`ielę , na mbożeństwa.ch  dodatkow]r:ch  w odsetkach
liczby  tzw.  zobowdąza.nych

Die€ezja  częstochowsk'a

Miasta i powiaty leżące
w €ałBśti  na ter.enie
diecezj,i

m. Częst"hwia
Czgstoriowa
Raidornsko
Paj-ęcmo
Wieluń
Wieruszów
Kłobuck

m. Będzin
Będzi,n

m. Dąbrowa  Górnicza
Myszków

m.  So.sn.ovviec
m.  Zawiercie

Zariercie

Powiaty  leżące  częściowo
na  terenie  .diecezji

Piotrłków  Tryb.
Beł\chatów
Ostrzeszów
Wło,szczowa
Tarnowskie  Góry
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d.   1®.   CY)`   T{*     1.   Cxj.   CY3n   CO^   P-.   Cr)h   CY).   Cę

gi  =  gi  &  g3  Ę  =  gi  =  gi  =  E

Ę-S-%-!-:-;-5-g-E-Ę-i-ś
dcdl

3-gg-:-gĘ-g-1-:-:-E-!
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cr]    Lf)    Cq    c®    t-    Cł)    Co       I      C`.    C`.    ae    L®*~*--._---~,
E9  g:  g  S  8  =  %  Ę  =  S!  =  %

cq   cŃ   cq   E`   Ł-   cq     1     ae   c`ą   ao   oo   E-h        *        ~        *       ®        *       *        ~        hL        ~       h       ,

S  3  83  8}  g  =  gi  %  =  5ś  E:  E
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=h =- =- =. =` =- g- J` !- =. J;. =.
cy)    rl    Ce    c®    C`a    cy]             c`ą    cq    c`a    11+    H

`   s- Ę- ;. E` ;_ E^ Ę- :- ;- :. g !.

3-§`Eh§`g-S-±`:hEh;-§`§

;-!-g-:-:-a-ś-E-S-g-;-?
T+

E;- E- S;` g- §- ;- E- §h E;h 3- E- g

ĘĘ%§E::§?ESEH  H  t+        Ti                   rl              H

§§BE:g:?§%§:H  T+  ri        H                   H              J
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Tabl.  7.

Uczniowiiie  częszczający  w  1971/72  r.  na  kaLtechizację  w  miastach  i  powiatach  poło^żo.-
pych  w  całośti  na  treren`i.e  diecezji  częstochowskiej   w  poi.ównaniu  z  ogólną  liczbą

uczni.ów  wiedług  statystyki  GUS.

Ponadto  w  5  powiatach  częściowo  objętych  administracją  diecezji  czę-
stochowskiej  uczęszczało na katechizację uczniów szkół :

podstawowych

licealnych ogólnokształcących

techników

zasadniczych szkół zawodowych

oraz na terenie całej  diecezji była pro-
wadzona katechizacja młodzieży
pracującej,  na którą uczęszczało  osób

Razem

9895

1147

551

774

12 086

24 453

Ogółem  w  diecezji  częstochowskiej  w  1971/72  r.  uczęszczało  na  kate-
chizację dzieci i młodzieży 203   498  osób.
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